DIÁRIO OFICIAL Nº 33025 45Quinta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2015

( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos
e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  1.215,00  ( um mil, duzentos e quinze reais ), para
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 906216
 PORTARIA Nº 1881/2015- DGPC/OD/DRF DE 30 DE
NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/513416, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTEL, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 25 a 27/11/2015;
1. IPC - KLEBER CLEUSON MORAIS GONCALVES - MAT: 5233534
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 906219
 PORTARIA Nº 1883/2015- DGPC/OD/DRF DE 30 DE
NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015516319, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), de PARAGOMINAS ao município de BELÉM,
a fi m de realizar REALIZAÇÃO
DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 02 a 04/12/2015;
1. DPC - RENATO LOPES TARALLO - MAT: 57192645
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 906266

 PORTARIA Nº 1882/2015- DGPC/OD/DRF DE 30 DE
NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/493734, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SANTANA DO ARAGUAIA, a
fi m de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 11 a 13/11/2015;
1. IPC - RUTINALDO PONTES DE SOUSA - MAT: 54188918
2. IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486
3. DPC - EVANDRO MOREIRA DA ROCHA ARAUJO JUNIOR - MAT:
57233535
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 906269
 PORTARIA Nº 1884/2015- DGPC/OD/DRF DE 30 DE
NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/520459, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 01 a 03/12/2015;
1. MPC - JOSE SILVIO DA SILVA SANTOS - MAT: 5600634
2. EPC - MARCO AURELIO MATOS CASTELO BRANCO - MAT:
5130140
3. DPC - MARIA LUCIA COSTA DOS SANTOS - MAT: 5599849
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 02
( duas ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 270,00 ( duzentos
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  810,00 ( oitocentos e dez reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 906273

 PORTARIA Nº 1885/2015- DGPC/OD/DRF DE 30 DE
NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/523524, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de VISEU, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 30/11/ a 04/12/2015;
1. IPC - DANIEL MENDONCA GOMES - MAT: 700649
2. IPC - EDIMILSON DOS ANJOS TEIXEIRA - MAT: 5234360
3. EPC - FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS - MAT: 5834996
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 04
( quatro ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 540,00 (
quinhentos e quarenta reais ), perfazendo
um total de R$  1.620,00 ( mil seiscentos e vinte reais ), para
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 906279

 PORTARIA Nº 1886/2015- DGPC/OD/DRF DE 30 DE
NOVEMBRO DE 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015/525694, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ABAETETUBA, a fi m de
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 02 a 03/12/2015;
1. IPC - FERNANDO ANDRE REIS DAMASCENO - MAT: 5913830
2. IPC - VICTOR LOBATO BINO - MAT: 54197174
3. IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo  B, no valor de R$ 135,00 ( cento e
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  405,00 ( quatrocentos e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 906284

OUTRAS MATÉRIAS
ERRATA

Belém - PA., 21 de setembro de 2015.
P.A.D. nº 035/2014-DGPC/PAD.
PORTARIA Nº 085/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 15/05/2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.892, de 25/05/2015
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 831272
ONDE SE LÊ: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 1º
Membro;
LEIA-SE: ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, 2º Membro.
PORTARIA Nº 112/2015-DGPC/PAD/DIVERSOS, de 11/07/2015.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.933, de 22/07/2015
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 854709
ONDE SE LÊ: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, 1º
Membro;
LEIA-SE: ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, 2º Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 906252

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Data da Assinatura: 02/12/2015
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente à
prestação de serviços de Perícia Médico-Legal, em atendimento
as necessidades deste Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 02/12/2015 até 01/12/2016.
Contrato: 063
Exercício: 2011
PRETS: 854535 - Operacionalização das Ações de Recursos
Humanos;
NATUREZA DE DESPESA:339034 - Outros Despesas de Pessoal

Decorrentes de Contratos de Terceirização;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários;
Contratada: JOSE ROBERTO NUNES SEGUINS GOMES.
CPF: 368.850.962-53
Endereço: Av. Rua Marcelino Venturine nº 01, Parque IV, Bairro
Centro,
Paragominas/PA, CEP - 68625-000.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 906163

DIÁRIA
PORTARIA N°.  685/ 2015

OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel dos Santos Corrêa
MATRÍCULA: 3154297/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  ABAETETUBA - PA.
DIÁRIA: 21.5 (Vinte e uma e meia) PERÍODO:  06/11/2015  a
27/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.
PORTARIA N°.  695/ 2015
OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Bernardo Antonio Rodrigues Maués
MATRÍCULA: 57226320/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  TUCURUÍ - PA.
DIÁRIA: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  14/11/2015  a  20/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 906251
PORTARIA N°.  667/ 2015

OBJETIVO: Ficar à disposição do Núcleo Avançado.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Elvis de Oliveira Leite
MATRÍCULA: 54188039/1/ Perito Criminal;
Origem:  SANTARÉM - PA   Destino:  ITAITUBA - PA.
DIÁRIA: 7.5 (Sete e meia) PERÍODO:  16/11/2015  a  23/11/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

Protocolo 906529

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 23/2015-CGD/SIND. INVESTIGATIVA
BELÉM, 30 DE NOVEMBRO DE 2015.

A Corregedora Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDOos termos do art. 17, inciso XII, do Decreto nº.
1.635 de 08.06.2005, que confere à Corregedoria competência
de exercer atribuições delegadas pela Direção-Geral;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014,
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações
constantes dos autos do processo n° 2015/517430 e despacho
da Coordenadoria Disciplinar, que aponta necessidade de
instauração de Sindicância Investigativa para delimitar autoria e
materialidade de eventual irregularidade referente a locação de
imóvel para CIRETRAN de Tailândia,
R  E  S  O  L  V  E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigativa com a fi nalidade de
apurar os fatos constantes do processo em referência e demais
fatos conexos.
II - DESIGNAR os servidores PATHRICIA CHISTINA PINTO DE
OLIVEIRA BATISTA, Vistoriadora, matrícula n° 57214873/1
e RITA DE CÁSSIA VARELA PINHEIRO, Auxiliar de Trânsito,
matrícula n° 57194031/1, para, sob a presidência da primeira,
apurarem esses fatos, no prazo de 30 (trinta) dias, conforme
parágrafo único do art. 201 da Lei 5.810/94.
III - À Coordenadoria Disciplinar e à Diretoria Administrativa
Financeira, para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Chefe - DETRAN/PA

Protocolo 906151
PORTARIA nº 3453/2015-DG/PROJUR
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, Juiz
de Direito da 1ª Vara de Inquéritos Policiais e Medidas Cautelares,
em exercício, decretou a suspensão do direito de dirigir do
Sr. AMIRALDO DE JESUS HASEGAWA, RN nº 04705960283,
nos autos da ação penal nº 0057550-25.2015.814.0401, IPL
6/2015.000762-6.

R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. AMIRALDO DE
JESUS HASEGAWA, CPF nº 33387745249, pelo prazo de 30
(trinta) meses ou até ulterior deliberação judicial.